La estructura refleja un perfil de riesgo muy bajo, con una reducida exposición a variaciones en

los tipos de interés. Además, el impacto de la subida de los tipos de interés variables en la deuda

02 · Memoria consolidada 2008 · página 49

http://www.ree.es/responsabilidad_corporativa/rc-informe_anual_rc.asp
http://www.ree.es/accionistas/informe_gobierno_corporativo.asp

02 Cuentas anuales consolidadas 2008

a tipo variable se ve contrarrestado en gran medida,  siempre que se mantenga el proceso inver­

sor, en la Cuenta de Resultados Consolidada por los mayores ingresos derivados de la retribución

de las nuevas puestas en servicio, que se retribuyen en base al nivel del bono del Tesoro español

a 10 años en dicho momento.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de diciembre de 2008 afecta fun­

damentalmente al patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de cambios en el valor ra­

zonable de los instrumentos financieros derivados, no viéndose alterado el resultado del ejercicio.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

Variación en los tipos de interés de mercado
2008 2007Efecto en el Patrimonio Neto Consolidado

(en miles de euros) +0,10% -0,10% +0,10% -0,10%

Coberturas de tipo de interés:

- Cobertura de flujos de caja

Swap de tipo de interés 2.370 (2.384) 2.009 (2.023)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

- Cobertura de flujos de caja

Cross Currency Swap (592) 603 511 (521)

La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando una técnica de valoración basada en

el descuento de flujos de caja futuro a los tipos de interés de mercado vigentes a 31 de diciem­

bre de 2008.

�Riesgo de tipo de cambio

La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción, derivado de tener que cobrar o

pagar flujos de caja en una moneda distinta del euro y el riesgo de conversión, que hace referencia

al riesgo que soporta la empresa al consolidar las filiales y/o los activos situados en países cuya

moneda funcional es diferente del euro.

Con el objetivo de eliminar el riesgo de cambio en el mercado de colocaciones privadas de Esta­